
 Tel: 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

    B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

    Web https://bz.prefectura.mai.gov.ro ● E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

                                                           ROMÂNIA 

                                                          
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL BUZÃU 

ORDIN 

 
privind constituirea Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia tehnică județeană 

pentru coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2024 

Având în vedere:  

-prevederile art. 2 alin. (1), (2), (4) și a Anexei nr. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 

1036/21.08.2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare și 

desfășurare a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024; 

-prevederile Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și 

pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.035/2024 privind stabilirea cheltuielilor necesare 

pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Senat și Camera 

Deputaților din anul 2024; 

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.034/2024 privind aprobarea calendarului acțiunilor din 

cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024; 

-prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor 

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024;  

-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 755/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Senat 

și Camera Deputaților din anul 2024; 

-adresa Instituţiei Prefectului-Judeţul Buzău nr. 13423/04.09.2024 către toate instituțiile care 

desemnează reprezentanți în Grupul ethnic de pe lângă Comisia tehnică județeană şi propunerile 

transmise de acestea;  

-referatul nr. 13713/06.09.2024, întocmit în cadrul Serviciului juridic; 

În temeiul art. 275 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Prefectul Judeţului Buzău emite următorul,  

ORDIN: 
          

 Art.1 (1) Se constituie Grupul tehnic de lucru de pe lângă Comisia tehnică judeţeană 

Buzău, fără personalitate juridică, format din membrii nominalizaţi în cuprinsul anexei care face 

parte integrantă din prezentul ordin.  

(2) Componenţa Grupului tehnic de lucru se va completa/modifica ulterior, prin ordin al 

prefectului, doar în baza propunerilor înaintate de conducătorii serviciilor publice deconcentrate 



 Tel: 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

    B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

    Web https://bz.prefectura.mai.gov.ro ● E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

ale ministerelor şi ale celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, 

organizate la nivelul judeţului Buzău, și de către președintele Consiliului Județean Buzău.  

Art.2 (1) Grupul tehnic de lucru de pe lângă Comisia tehnică judeţeană Buzău va fi 

condus de subprefectul judeţului, domnul Gabriel Mihail Ilie, şi va asigura urmărirea şi 

soluţionarea operativă a problemelor curente din judeţul Buzău în cadrul operaţiunilor de 

organizare a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024.  

(2) Activitatea Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia tehnică judeţeană Buzău se 

va desfăşura în biroul subprefectului, camera 17A, etaj I, din sediul Instituţiei Prefectului-

Judeţul Buzău.  

Art.3 Compartimentul relații cu publicul va duce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin, prin înregistrare şi comunicare celor interesaţi.  

 

    P R E F E C T,  

        Daniel Marian Țiclea 

 

 

   Contrasemnează pentru legalitate, 

SECRETAR GENERAL, 

Piron Nicolae 

  

 

 

Avizat pentru legalitate,  
                 ŞEF SERVICIU, 

            Hogea Ramona Steliana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buzău, 06.09.2024  

Nr.766  
Serviciul juridic  

Nr. ex.: 4  

 

 

 

 

 



 Tel: 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

    B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

    Web https://bz.prefectura.mai.gov.ro ● E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

 

INSTITUŢIA PREFECTULUI-JUDEŢUL BUZĂU  

                                 

                                             Anexa la Ordinul Prefectului nr.  766/06.09.2024 

 

 

 

COMPONENŢA 

Grupului tehnic de lucru de pe lângă Comisia tehnică judeţeană Buzău pentru 

coordonarea activităților de organizare a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților 

din anul 2024 

 

1. Preşedinte: Subprefectul judeţului Buzău: Gabriel Mihail Ilie;  

2. Reprezentant al Consiliului judeţean Buzău: Valentin Ardeleanu, membru;  

3. Reprezentant al Consiliului judeţean Buzău: Oprea Marian, membru;  

4. Reprezentant al Consiliului judeţean Buzău: Olaru Liviu Cosmin, membru;  

5. Reprezentant al Direcției de Sănătate Publică: Bolchi Eduard Lucian, membru;  

6. Reprezentant al S.D.E.E. Buzău: Dumitrescu Ștefan, membru.  

7. Reprezentant al Serviciului de Telecomunicații Speciale: Cristea Ionuț-Daniel, membru; 

8. Reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean Buzău: Vasile Dan Popescu – membru; 

9. Reprezentant al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor: Cîrcei Tatiana-Mihaela – 

membru; 

10. Reprezentant al Direcției Județene de Statistică Buzău: Bratu Marcela - membru; 

 

 

 

PREFECT, 

Daniel Marian Țiclea 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 Tel: 0238.710.609 ● Fax 0238.721.694 

    B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48, Buzău, C.P. 120246 

    Web https://bz.prefectura.mai.gov.ro ● E-mail prefect@prefecturabuzau.ro 

 

 


